КЛАПАН СОЛЕНОИДНЫЙ НОРМАЛЬНО ЗАКРЫТЫЙ ПРЯМОГО ДЕЙСТВИЯ
С ДИАФРАГМОЙ AR-2W41
Руководство по эксплуатации
Принцип действия и область применения
Нормально закрытый соленоидный клапан – это магнитный клапан, в котором закрытое
положение сохраняется, если управляющее напряжение на его индукционную катушку не
подается. При подаче напряжения на катушку нормально закрытый клапан открывается
и пропускает через себя поток рабочей среды. При отключении управляющего напряже-ния

AR-2W4125 GBV 25 10 1"
0,88
Расшифровка обозначения на примере клапана AR-2W4112 XYZ:
AR-2W41 – модель клапана.
12 – Ду, мм (диаметр условного отверстия).
X – присоединение: G – трубная резьба.
Y – материал корпуса: B – латунь.
Z – материал уплотнения: V – VITON.
ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ
Размер, мм AR-2W4112 AR-2W4115 AR-2W4120 AR-2W4125
A 95 95 101 108
B 51 51 51 61
C 66 66 66 87
D 14 14 17 20
G ⅜" ½" ¾" 1"
РАЗРЕЗ КЛАПАНА
2
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Соленоидный (электромагнитный) клапан – это комбинация двух основных функцио-
нальных узлов: 1) соленоида (электромагнита) с сердечником (поршнем), свободно дви-
жущимся в герметично закрытой трубке внутри катушки соленоида, и 2) непосредствен-но
клапана с проходным отверстием, в котором установлена диафрагма или поршень, чтобы
открывать или перекрывать поток. Клапан открывается или закрывается движени-ем
магнитного сердечника, втягивающегося в соленоид, когда на катушку подается пита-ние.
Конструкция обеспечивает компактность и герметичность клапана.
МОНТАЖ ПРИБОРА
1 2 3 4
1. Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание
в клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным
отверстием соленоидного клапана необходимо установить фильтр-грязевик.
2. Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы направление
стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока против указывающей
стрелки может повредить внутренние компоненты клапана.
3. Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо
использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном соединении, как показано на